

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til FM17 at fremsætte forslag til særskilt lovregulering af indsamling af grønlandske smykkesten og mineraler, samt udstedelse af smallscale tilladelser af grønlandske smykkesten**  
(Medlem af Inatsisartut Anthon Frederiksen, Parti Naleraq)

**Svarnotat**

Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Råstoffer

**1. behandling**

Naalakkersuisut takker for denne mulighed for igen at sætte fokus på grønlandske smykkesten. Naalakkersuisut er enig med forslagsstilleren i, at vores lands dygtige kunsthåndværkere skal have bedre rammer til at udvinde smykkesten under småskalaregelsættet.

Derfor glæder det mig at oplyse forslagsstilleren om, at Naalakkersuisut allerede er i gang med at se småskalareglerne efter i sømmene. I den forbindelse sker der også et eftersyn af reglerne vedrørende smykkesten - de såkaldte værdifulde mineraler. Forslagsstilleren foreslår, at der fremlægges et lovforslag ved forårssamlingen i 2017. Det er med stor fornøjelse, at jeg kan meddele, at Naalakkersuisut agter at fremsætte et ændringsforslag til råstofloven allerede på efterårssamlingen 2016.

Forslagsstilleren foreslår, at ændringen skal ske som en særskilt smykkestens-lov uafhængigt af råstofloven. Dette er Naalakkersuisut ikke enig i. Vi skal huske på, at småskalaregelsættet netop er tiltænkt almindelige borgere. Det er derfor afgørende, at regelsættet ikke bliver unødvendigt kompliceret. Naalakkersuisut mener, at det er nemmere for borgeren kun at forholde sig til én råstoflov. Forslagsstilleren forslag indebærer, at borgeren vil skulle forholde sig til både en råstoflov og en smykkestens-lov.

Naalakkersuisut arbejder for at skabe bred interesse for småskalaområdet blandt almindelige borgere. Derudover arbejder Naalakkersuisut også på at vække udlandets interesse for grønlandske smykkesten. Både i forhold til internationale aktører, men især i forhold til vores egne borgere, bør regelsættet være så enkelt som muligt. Naalakkersuisut mener, at vi bedst løser dette ved kun at have én råstoflov, der regulerer hele råstofområdet.

Forslagsstilleren har ret i at interessen for grønlandske smykkesten stiger. I marts 2016 var der 38 småskalatiladelser i Grønland. Derudover forventes rubinminen ved Qeqertarsuaatsiaat at gå i produktion i år. Vi ser således en stigende interesse for smykkesten både blandt borgerne og blandt større selskaber. Denne stigning er et resultat af Naalakkersuisuts målrettede arbejde med at markedsføre Grønland som råstof-mulighedernes land både herhjemme og i udlandet. Småskalarettighedshaverne gør også et stort arbejde i at markedsføre Grønland – det skal de have ros for.

Naalakkersuisut ønsker at bygge videre på denne succes ved at forbedre råstofloven, herunder på småskalaområdet. I dag reguleres småskalaområdet særskilt i råstoflovens kap. 8. Der er således et helt særligt kapitel i råstofloven, der kun vedrører småskalaregelsættet. Det er disse regler, som Naalakkersuisut i øjeblikket arbejder med at forbedre. Derudover ønsker Naalakkersuisut at

foretage forbedringer i råstofloven vedrørende smykkesten – de såkaldte værdifulde mineraler. Ændringerne vil bl.a. gøre det nemmere for borgere at indsamle og eksportere smykkesten. Naalakkersuisut ser frem til at forelægge et forslag om dette på efterårssamlingen i år.

Det er Naalakkersuisuts håb, at forslagsstilleren i efteråret vil støtte ændringsforslaget til den allerede eksisterende råstoflov, således at vi i fællesskab kan forbedre arbejdsrammerne for vores lands dygtige kunsthåndværkere.

Med disse ord indstiller Naalakkersuisut forslaget til forkastelse.